---

<sup>19</sup> *Historia metaphysicae*, §§ 16 e 33.

<sup>20</sup> *Cautelae circa praecognitam jurisprudentiam*, cap. 12, § 3.

<sup>21</sup> *Elementa philosophiae instrumentalis*, quarta parte.

Iacobus Thomasius<sup>19</sup>, a quo non omnino dissentit Christianus filius<sup>20</sup>; [11] hoc uero nostro, Ioannes Franciscus Buddeus<sup>21</sup> aliique non infimi ordinis. Aliis supersedendum iudicamus.

Infitiandum non est tam uarias tamque discrepantes philosophorum sententias hoc boni adtulisse emendationi Metaphysicae, ut, expensis in utramque partem rationum momentis, quaenam anteponenda esset sententia, facilius cognosceretur. At errarunt plurimi ineptissimeque delirarunt. Fateor, sed eiusmodi errores causa fuere cur alii uel uerum inuenerint, uel ad ueritatem quam proxime accesserint. Quod profecto usuuenit, nam ab eo tempore multo accuratius de Metaphysica nobiles philosophi disseruerunt, inutilia praeciderunt, atque, omissa obscura illa et Aegyptiaca, ut ita dicam, disputandi ratione, quam Peripatetici sequebantur, intelligebantque ipsi soli, non alii, metaphysicum argumentum late acceptum, satis se ipso obscurum quam planissime atque apertissime exposuerunt, politeque scriptum ediderunt in uulgas, ut infra suo loco demonstrabimus.

#### CAPVT IV

##### De progressu Metaphysicae emendatae, maxime saeculo XVIII

Quamquam uero scholastici sua aetate in metaphysico argumento dies noctesque uersarentur, nec aliquid ultra sapere uiderentur, numquam tamen acrius et uehementius quam fine saeculi uicini et hoc octauo decimo in Metaphysicae studium incubuerunt philosophi. Nam et metaphysicam disciplinam in partes accuratissime diuiserunt [12] et singulas suis nominibus insigniuerunt et eas seorsum, idque acerrimo ingenio, explanarunt. Quidquid igitur “metaphysicum” antiquiores appellarunt, diuiserunt recentiores philosophi in partes duas, Ontologiam et Pneumatologiam. Hanc rursus in Psychologiam et Theologiam Naturalem partiti sunt. Ontologia de ente eiusque proprietatibus generatim disserit, Psychologia de anima hominis ac illius adfectionibus et complexione, seu, ut Physici uocant, unione eius et corporis. Theologia uero Naturalis de Deo et angelis, quae ultima pars

---

<sup>19</sup> In *Historia Metaphysicae*, §§16 et 33.

<sup>20</sup> *Cautelae circa praecognitam iurisprudentiam*, cap. 12, § 3.

<sup>21</sup> *Elementa philosophiae instrumentalis*, p. IV.

“Demonologia”. Este modo de discorrer foi seguido, antes de mais, por John Clerk e sobretudo por Christian Wolff, tendo este último subdividido ainda noutras partes algumas das partes mencionadas.